fa. præ.

sa præferente quodam ex Dominicana familiæ  
mūm omnium, Deo immortali, partam sine on-  
re victoriæ gratulatus, promissi fidem ciui-  
gregiè prestitit: urbem, & arcem diligenter ins-  
xit; grauique ante omnia edicto milites à pri-  
iniurijsque continuit. In naualibus, partim inde-  
ata, partim absolutæ varij generis naues inven-  
non paucæ, armamentarium, telis, tormentis m-  
is, sulphureo puluere, & omni apparatu bellicis  
fertissimū. & in stabulo regio militares equipes  
multi, quos è Perside aduectos (nam India emul-  
di armentis caret) Malabarici, & Canarini, & Ne-  
singæ Reges impenso parant pretio. Ad hęc, locis  
publicis vetricibus, tollendis ex insulis  
trocinijs, & componendo ciuitatis statu, reliquias  
æstatis insumptum. Iam enim urbem illam, Ima-  
buquerius, propter eximiam (vt diximus) re-  
bonitatem, & opportunitatem loci, (quod quod  
cardo inter Cori promontorium, & Cambaiz-  
tus interiacet) ad continendas in officio cuncte  
reas nationes, caput ac sedem Indicij imperij de-  
narat. Dum igitur componendis insulæ rebus  
potissimum cōciliandis incolarum animis, hu-  
ignarus vim ac metum, exclusa benevolentia, me-  
los diuturnitatis esse custodes; interea Idalona  
missæ Goæ percussus nuntio, pacem vel iniurias  
ditionibus cum hoste interno pariter & exten-  
componit: dein, auctis maiorem in modum re-  
pijs, ad Goam exemplò cōtendit. Ducem habet  
in castris, eximia rei militaris peritia, Cam-  
nem nomine. Hunc, ad tentandum estuarij tra-  
tum, quo insula cingitur, cum expeditis octo mil-  
libus peditum, equitibus mille & quingentis pre-  
mittit, ipse cum cetero exercitu (ea erant equi-

quinque, peditum plus quadraginta millia) tardius propter machinas, & impedimenta subsequitur. Camalcan, celeritate usus, ad ipsius littus applicuit castra. Eius aduentu, pr&esertim quod Idalcan cum reliqua copiarum mole propediem assuturus nuntiabatur, magnus tota insula motus animorum est factus. Duo incolarum genera Goam habebant. inquilini alteri è secta Mahometana, qui dudum ex Arabia profecti, ut supra dictum est, magnam Africi, & Asiatici littoris partem insederant. alteri indigenæ, deorum inanum cultores. Illi, ab insito in Christianos odio, eiusdē superstitionis hominem, Sabaj filium, Regem expetebant: hi, metu ne dedita sine sanguine vrbis poenas postmodum luerent; eius flagitijs turpitudinem & culpam redimere insigni aliquo promerito nitebantur. Ergo inter se se clam officijs in Camalcanem utriusque certare: omnia Albuquercri consilia (quoad possebant) per occultos internuntios patefacere: ad transitum hostes non hortari modō, sed etiam in idipsum naues ex occasione summittere: denique nulli rei deesse, que ad Idalcanis aut placandam iram, aut gratiam ineūdam facere viderentur. Neque ad barbaros modō pertinebat hoc malum, ipsos etiam Lusitanos quadam ex parte furor inuaserat: atque ut ad Armuziam nuper, sic tum dementia & imperitiæ Pr&etorem accusabant, quod Idalcanis maximè absentia fretus, vrbem tot tamquam potentibus vndique nationibus cinctam, adeò parua manu inuadere esset ausus; & inanis gloriae cupiditate, relictis nō minus questuosoꝝ, quam honoratoꝝ mercaturæ compendijs, Lusitanicas opes, & parta ad eam diem decora in apertum periculum temere conieciſſet. Albuquerco, in tantis

rerum

rerum angustijs, tamque multiplici discrimi-  
tamen neque animus, neque consilium ad omni-  
defuit. Ac Lusitanos quidem, quando animad-  
tendi non erat locus, admirabili quadam lenitate  
ac patientia sustentabat. Ex incolis, capita con-  
rationis, per speciem consultandi in arcem eno-  
tos (ij fuere amplius centum) repente vinciri  
sit. Miracenum est principibus ciuitatis, quem  
demerendi causa quadringenariæ cohorti pre-  
cerat; interceptis eius ad Camalcanem litteris,  
tinuò stipatoribus sui corporis tradidit, sive  
hand in usitato mortis genere, fodiendum. Iap-  
insuper, aliquot est turba suspensi. ceteri ad insi-  
tos rerum euentus in vinculis adseruati. Iam  
rò, ad arcendum insula Camalcanem, idoneis  
cis tormenta cum praesidijs collocata, propter  
sitanorum paucitatem, incolis necessario ad-  
stis, quos quidem Albuquerius minime infi-  
aut ab se alienos existimauerat. Subductis pur-  
rea in tutum leuioribus nauigis, ne hosti ad-  
sistum usui forent; nobilibus trierarchis circu-  
eundæ sine intermissione insulæ negotium  
datum. Camalcan varijs locis haud semel  
natus traijcere, cum tormentis vindicetur  
leretur; ad extremum silentio noctis tempe-  
tem naectus turbulentam ac pluuiam, cuius  
di multæ per autumnum existunt; ratibus per-  
tatum; vitilibus nauigis, corio circumfusum  
quitatum traijcere instituit. neque ita diffusa  
transmissio fuit, tenebrarum & imbrum in-  
spectus & ignium beneficio Lusitanis ade-  
pto. Ac nihilominus inter tumultum aliquot al-  
ptæ rates, cæsique ex hostibus, aut demersi po-  
ci. Sed ingruenti omni ex parte multitudine

obſſi non potuit. Primi agminis ductor erat Zū-  
folarinus, notæ audaciæ vir. is, cum duobus fermè  
partim equitum, partim peditum millibus pri-  
mùm in ſiccō ſtatuit signa: dein, cùm iam diluē-  
ceret, Camalcan illicò ſubsequutus, iamque paſ-  
ſim armati in terram exponebantur: & ē ſtationi-  
bus incole, mutata repente fide, cùm ſeſe ad ho-  
stem adiungerent; Lufitani ab ſuis deferti effusa fu-  
ga vrbem vndiq; repetebant. cæterū ne ibi qui-  
dem tuto conſilere licuit, oppidani conſpectis  
intra insulā Idalcanis inſignibus, in Lufitanos to-  
ta vrbē diſpersos adeo vehementer ſe intulērē; vix  
vt illis in arcem confugiendi ſpatium fuerit. eo-  
dem ijeriam qui mare tenebant, ſaluis nauibus,  
tormentis que receperē ſeſe. Interea Camalcan  
cum ceteris copijs per otium transgressus, ad duas  
arbores(ita locum appellant) haud longē ab vrbē  
conſedit. Atq; vt receptæ Goæ decus Idalcani præ-  
riperet; per Lufitanum exulem Ioannem Machia-  
dum, qui ſpecie defertoris apud Idalcanem ſti-  
pendia faciebat, Albuquerco pacis condiſiones  
obtulit; magnoperè ſuadens, vt appropinquante  
iam hyeme, tam arctis commeatibus, tanto infe-  
rioribus copijs, ante Idalcanis aduentum vrbē ex-  
cedere, quām belli fortunā temerario auſu pericli-  
tari mallet. Haud inania proponebantur: & cùm  
aliz multæ Albuquerium difficultates angebant;  
tum nihil magis, quām hyemis imminentis incom-  
modum: quod à Maio mense, qui tum agebatur, ad  
vſque Septembrem, in Oceano Indico ſeuifſimi  
turbines, ac foediſſimæ existunt procellæ: quarum  
impetu fauces Goani portus, aggeſtis arenæ cu-  
mulis, per eos dies ita obſtruuntur, vix ut minori-  
bus nauigij, & magno cum labore tranſitus pa-